Chan Tartarorum bono affectu in partes ilmi Stephani 
moderni wajwodae Walachiae ferri multo mihi gratulor, sed 
et sersma Mtas regia de eodem per me edocta, singulari divinae 
providentiae adsc-ribere minime dubitavit. In illud igitur Ilmae 
Cels. Tuae sibique foederatis elaborandum est, ut et porta 
Otthomanica (a qua ullum interdictum belli contra Basilium 
suscepti intercessisse cognovi), et chan Tarta«orum hucusque 
declarato ilmo Stephano affectui suo in longum temporis corre-
spondeant, communique hosti nostro Chmelnicio et ejus adhaerenti 
(jam enim sersmus rex dnus rneus clemsmus, totaque respublica 
Basilii amicitiam nulliter aestimat, cum eundem manifesto per-
duellioni regni juratisque hostibus adhaerere videt) nobiscum 
armis impetentibus nulliter subsidiari vellet, omnino procuran-
dum esse putaram ; sic pacato manente ethriicismo tutius commu-
nem hostem aggredì, facilius eundem eradicandi daretur occasio. 

Nulla conniventia factum esse Urna Cels. Tua existimet, 
quod hucusque exercitum ad Glinjanj retineam. Cum enim sers-
mus rex ea armorum congerie progrediendum sibi in hostes putet, 
qua ipsis terrorem, sibi victoriam, aeviterni nominis famam, 
regnis sibi subjectis nunquani cessaturam pacem facilius compa-
rare queat, hoc unum necessitas postulavit, ut hic, qui e remotio-
ribus partibus regni castra ingressi viribus restauratis reficeren-
tur et alia numerosa satis subsidia, quae sersmam regiam Mtem 
dnum meum clemsmum subsequuntur, simul conjungantur. 
Et quia magni ducis Moschoviae nuntii nonnisi jam duorum 
(lierum itinere a sersmo rege distant, visum est eos aliquot 
praestolari diebus. His absque mora expeditis illud restabit, ut 
cum universo exercitu iter contra hostes arripiatur. Cujus rei 
notitiam modumque a me lima Cels. Tua certo in instanti liabi-
turam sciat. Non enim scenam alicujus conniventiae vel otiosae 
fabulationis acturos nos patiemur, quando sacra regia Mtas dnus 
rneus clemsmus castra moveri intenderit. 

Certum sit Ilmae Cels. Tuae, in illud maxime intendere 
sacram regiam Mtem dnum meum clemsmum, ut nobis hostem 
aggredientibus aliunde tutum sit. Sciat igitur lima Cels. Tua, 
sacr. reg. Mtam dnum meum clemsmum bis diebus ad sersnmm 
Romanorum imperatorem missuram, quatenus partes dominiorum 
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Ilmae Cels. Tuae in tuto habeat, bello eniin agetur res christiani-
tatis. Quo attento iterum Ilmae Cels. Tuae inculcandum duxi, ut 
ea, quae securitatis sunt ad portám Ottomanicam et chan Tar-
taroruni, per se sibique foederatos provideri curet. 

Sinceritas mea, pariter sersmi regis dni mei clemsmi et 
inclitae reipublicae nostrae, licet universo ita pateat orbi, ut 
nullis indigeat ad illam evincendam documentis. Hanc igitur 
sinceritatem ut Ilmae Cels. Tuae subtrabere deberem, ita confi-
denter mecum et per me, cum sac. regia Mte, inclitaque 
republica procedenti, non est ut aliquis praesumat mente evincam, 
quantum confidentiae in Ilmam Cels. Tuam cordi adhaereat meo. 
ubi jam bis diebus de mandato sersmi regis dni mei clemsmi 
partem exercitus ad Tyrum fluvium expedio, ut sic facilius 
cum magco generali exercitus Ilmae Cels. Tuae et sibi foederatis 
necessaria belli conferant, et me expeditius de omnibus certiorem 
reddant. Illud interim proponendum esse existimo, ut si prius 
hostis partes sersmi regis dni mei clemsmi aggredi praesumat : 
exercitus Ilmae Cels. Tuae, et sibi foederatorum praesto exercitui 
nostro sit. Idem nos facturos sciat, si econtra ille priorem aleam 
belli exercitui Ilmae Cels. Tuae obtulerit. 

Quia vero nonnulla intercedunt, quae Ilmae Cels. Tuae 
causa illustrandorum punctorum ante et modo mihi transmisso-
rum, et per me sersmo regi dno meo clemsmo communicatorum 
resolvenda sunt, magcus nuncius exponet, quem adhuc spero apud 
Ilmam Cels. Tuam manere. 

Interim illam conscientiam et illam faniam (indices princi-
pimi) compello nie cum Ilma Cels. Tua ita acturum, ut universo 
christiano pateat orbi de sac. reg. Mte dno meo clemsmo et de 
inclita republica nostra nullám ad infrigidandam et flaccescendam 
Ilmae Cels. Tuae in nos promptitudinem emanaturam, quin 
potius ut Ilmae Cels. Tuae in me et sacram regiam Mtem dnum 
meum clemsmum magis magisque accendatur affectus, pro viribus 
enitar meis. 

(Egykorú másolat, orsz. levéltár, Lymbus.) 

X X X I I . 1653. j u n i u s . 

Sersmus rex Poloniae et Sveciae ultra vestrae amicitiae et 
foederum inter reges Poloniae et principis Transylvaniae pignora, 
ubi modernorum in Moldavia niotuum occasione, et ab armorum 
celsmi principis Transylvaniae eum in tractum transisse ac Cosac-
corum a parte adversa studio et auxiliis intellexit celsmum prin-
cipem immisceri causae suae, et communem cum sacr. regia 
]\Ite jani sibi de facto hostem destinasse, quemadmodum etiam 
a communi lacessebatur inimico, offert celsmo principi communia 
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arnia et Consilia, quibus sociatis proprias et offensas communes 
rependant hostibus. 

Offert vero vires et arma non contemnenda, cum et exer-
citus stipendiariorum sexaginta millium numerum excedat, et 
nobilitati indicta sit generalis expeditio, quam vel viritim abibunt, 
vel per palatinatus certuni et numero incolarum aequalem militum 
intertenent numerum.